alioquin eruditi viri. Codrus itaque, rex Atheniensium, pro patriæ salute, certissimæ se morti obicit. Responsum enim acceperant Peloponenses, ita demum se imperaturos, si hostium regem non occidissent. Fefellit ergo eos habitu mendici, eosque in suam necem per iurgia provocando, a nullo cognitus, fecit fidem oraculo. Unde Virgilius ecloga quinta hæc habet:

Si quos aut Phyllidis ignes,

Aut Alconis habes laudes, aut iurgia Codri.

Curtius vero, prænomine Marcus, is est adolescens Romanus nobilis, qui se, pro salute patriæ, diis Ma-

magis hoc in Dei Filio possibile judicandum est, quod cruce suo, non urbem unam, sed totum purgavit orbem! Dupliciter vero sanguis Christi, et caro intelligitur, vel <sup>a</sup> spiritualis illa atque divina, de qua ipse dixit: *Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus* (Joan. vi, 56); et: *Nisi manducaveritis carnem meam, et sanguinem meum biberitis, non habebitis vitam æternam* (Ibid., 54); vel caro et sanguis, quæ crucifixæ est, et qui militis <sup>b</sup> effusus est lancea. Juxta hanc divisionem et in sanctis ejus diversitas sanguinis et carnis accipitur, ut alia sit caro quæ visura est salutem Dei: alia caro et sanguis quæ regnum Dei non queant possidere. Consequenter autem post redemptionem sanguinis Christi, **554** remissionem accepisse scribimur peccatorum: quia nisi reilempti fuerimus, frustra nobis peccata donantur. Nec ante veniam accipere possumus delictorum, et servi esse cessamus, nisi pretium pro nobis cruentus quondam victor acceperit.

(Vers. 8.) *Secundum divitias gratiæ ejus qua [Al. quæ] abundavit in nobis.* Qui intelligit hoc quod dictum est: *Gratia estis salvati, et non ex operibus* (Ephes. ii), et quinquaginta et quingentorum denariorum in Evangelio debitorem (Luc. vii): quod qui plus dimittitur, plus diligat: iste potest scire quod secundum divitias suas Dei gratia abundavit in nobis: maxime in Ecclesia de gentibus congregata, quæ aliena fuit a testamento et promissionibus Israel, cujus delicto nos salutem consecuti sumus. Annon est magnitudo gratiarum in Paulo, et in cæteris sanctis, de quibus dicitur: *Nescitis quoniam Angelos judicabimus* (I Cor. v, 3)? et in alio loco: *In quem desiderant angeli considerare* (I Petr. i, 12): et rursum: *Pater, da ut quomodo ego, et tu unum sumus, sic et ipsi in nobis unum*

nibus devovit. Nam cum terra in medio foro ingenti hiatu desedisset, responsurumque esset, non coitum habem, nisi quisquam ex primæ speciei adolescentibus sese in hiatum dejecisset, Curtius acceptam a patria vitam, eidem impendere non dubitavit. Conscenso igitur equo, sine mora in hiatum præcipitem se projecit. Liv. lib. vi. Tres Curtii se pro salute reipublicæ devoverunt. Duorum tantum meminit Valerius. lib. v de Pietate erga Patriam, cap. 4, ejus scilicet qui consulatum in familiam suam primus intulit, et filius ejusdem consulis, qui patris exemplum secutus est. De utroque Valerius Maximus loco citato: *Itaque dignosci arduum est, utrum Romana civitas utilius habuerit Decios duces, an amiserit. Quoniam vita eorum ne vinceretur obstetit, mors fecit ut vinceret.* Decii tamen tres fuerunt, pater, filius et nepos. Cicero i Tusculan.: *Nam cum Latinis decertans pater Decius, cum Hetruscis filius, etiam cum Pyrrho nepos, se hostium telis objecissent,* etc. MART. — Notatum et Martiano Decii hoc sui se cognomen *Mures*, veteresque adeo peccare editiones, quæ separatim legunt *Mures*, interque eas numerant clades, quas e Decii sua unus represerit morte. Nos ad verissimam lectionem asserendam quædam laudabimus Antiquorum testimonia. Cicero Philippica xiii, n. 43: *Est etiam ibi Decius ab illis, ut opinor, Muribus Decii,* etc. Livius lib. viii: *Creare eos. T. Manlium Torquatium iii, et P. Decium Murem.* Tullii lib. x: *Coss. novi Q. Fabius Maximus iii, P. Decius Mus.* Demum Frontinus de Aquæductibus: *Appia M. Vatterio Maximo, P. Decio Mure coss. anno xxi, post ini-*

*Asint* (Joan. xvii, 21). Has divitias gratiarum ille in se non facit vacuas, qui quantum valet humana fragilitas, nititur, laborat, atque contendit, et cum Apostolo loquitur: *Gratia ejus in me non fuit et vacua* (I Cor. 15). Qui vero beneficii magnitudinem non recordans, ad deteriora delabitur, in isto dives gratia Dei, et opulenta largitio paupertate tenuatur.

(Vers. 9.) *In omni sapientia et prudentia notum nobis faciens mysterium voluntatis suæ.* Sapientiam et prudentiam esse diversas, Stoici quoque opinantur, dicentes: « Sapientia est rerum divinarum humanarumque cognitio; prudentia vero tantum mortaliū. » Juxta hanc divisionem possumus sapientiam invisibilem, et visibilem accipere; prudentiam vero tantum visibilem. Quæritur itaque quomodo nobis Deus, in omni sapientia, et prudentia notum **555** fecerit mysterium voluntatis suæ. Et quidem primum simpliciter accipiendum, quod mysterium voluntatis ejus, redemptio nostra sit, per sanguinem Filii ipsius, et remissio peccatorum, secundum divitias gratiæ ejus qua [Al. quæ] abundavit in nobis. Quod scilicet nos in Domini passione credentes (quæ est stultitia non credentibus) sapientiam possideamus atque prudentiam. Deinde quod per Scripturas suas nobis nota fecerit universa mysteria: quomodo primum cælum, et terram machinatus sit, et omnia quæ intra ea sunt, fecerit, ordinavit atque distinxerit: ut plasmatus homo, et usque ad passionem Christi mundus impletus sit, quomodo ex visibilebus ea quæ sunt invisibilia cognoscantur. Ad extremum, quod etiam ea quæ in terra sunt, sapientia indigeant atque prudentia. Quotus enim quisque nostrum scit quid sit illud quod aves in aera suspen-

*tiū Samnitici belli inducta est Appio Claudio,* etc. Porro absque cognomento Murium notissimi tres sunt in Romana historia Decii, pater, filius, et nepos, qui *ad non dubiam mortem cucurrerunt*, ut ait Ciceroni Tusculan. disputat. num. 57: *Cum Latinis decertans pater Decius, cum Hetruscis filius, cum Pyrrho nepos.* Codri Atheniensium regis, et Curtii Romani equitis historiæ neminem latent.

<sup>a</sup> Divinam hic et spiritualementem carnem Christi videt Hieronymus, quia in sacramento Eucharistiæ divina virtute consecratur; spiritualis et invisibilis existit in eo; ac denique invisibiliter et spiritualiter sub specie visibili sumitur et manducatur. Quamvis autem his omnibus modis sit divina caro et spiritualis: vera tamen ac substantialis est juxta comparisonem quam consequenter instituit idem Hieronymus, de diversitate sanguinis et carnis in homine Christiano. MART. — Atque hoc rursus notatum ante nos Martiano, spiritualementem abs Hieronymo carnem dici, quod in Eucharistiæ sacramento spiritualis, atque invisibilis sit, divina tamen et vera caro, ut ex ipso contextu liquet.

<sup>b</sup> Æque bene unus Cisterciensis ms., et quæ militis effusa est lancea.

<sup>c</sup> Notanda lectio codicis Cisterciensis, *parva*, pro *vacua*: nam et scimus vetustiora Latine interpretationis exemplaria prætulisse olim, *parca*, ex quo Ambrosiaster, *paupera*, legitur dicitur, et *pauper* Græcus quoque variat textus in aliquot libris, in quibus est *πρωχθ*, pro *χρηθ*.

dat, pi-ces in fluctibus, <sup>a</sup> nec non hominum gressus promoveat, et rabiem incitet bestiarum? Sed qui diligens lector est, statim nobis illud opponet: Si ex parte cognoscit Paulus, et ex parte prophetat, et nunc videt per speculum in ænigmate (I Cor. xiii), quomodo vel ipsi, vel Ephesiis, in omni sapientia atque prudentia Dei mysterium revelatum est? Hac itaque necessitate compellimur mutare ordinem lectionis, et facere: *Secundum placitum voluntatis suæ, in laudem gloriæ gratiæ tuæ, in qua gratificavi nos in dilecto; in quo habemus redemptionem per sanguinem ipsius, remissionem peccatorum, secundum divitias gratiæ ejus, qua abundabit in nobis in omni sapientia et prudentia, ut cum hucusque distinxerimus, quo scilicet, omni sapientia et prudentia, ad superiora jungantur, deinceps inferamus: notum faciens nobis mysterium voluntatis suæ secundum placitum suum.* Potest autem et hac manente sententia, quod ex parte videant, et ex parte prophetent, nunc in omni sapientia et prudentia, dici revelatum eis esse mysterium. Non quo ipsi in omni sapientia et prudentia mysterium didicerint, sed Deus in omni sapientia sua atque prudentia, juxta quod consequi poterant, eis mysterium revelaverit.

**556** *Secundum placitum suum quod proposuit in eo in dispensatione plenitudinis temporum.* Supra dixerat, *secundum placitum voluntatis suæ*; nunc, *secundum placitum suum*, voluntate <sup>b</sup> detracta. Ibi *προορισμὸν*, id est, *prædestinationem in adoptionem filiorum per Jesum Christum* posuit: hic vero *προβέβηται*, id est, *propositionem*. Inter prædestinationem autem, et propositum, hi qui solent inter verba discutere, hoc asserunt interesse, quod prædestinatio alicujus rei multo ante in mente ejus qui destinet quid futurum sit, præfigeret: Propositum autem, cum jam vicina sit machinatio, et pene cogitationem sequatur effectus. Quod vero ait, *proposuit in eo*, ad mysterium referendum est: siquidem supra dixerat: *ut notum faceret nobis mysterium voluntatis suæ*, quod mysterium dispensatio est plenitudinis temporum, ut statuto tempore omnia compleantur. Quomodo enim hæres quamdiu parvulus est, licet ipsius bona sint, tamen necdum ei debetur hæreditas (Galat. iv): ita et mysterium quod prædestinatum fuerat a Deo in adoptionem filiorum ejus, ante non potuit dispensari, nisi suo veniret tempore. De quo et alibi numero singulari Paulus ait: *Ut autem veni plenitudo temporis, misit Deus Filium suum (Ibid., iv, 4)*: qui ante venire non potuit, nisi mysterium temporis impleretur.

(Vers. 10.) *Recapitulare omnia in Christo, quæ in cælis, et quæ in terra [Al. addit sunt], in ipso.* Pro *recapitulare* in Latinis codicibus scriptum est, *instaurare* [Al. *restaurare*]. Et miror cur ipso verbo Græco

<sup>a</sup> Perplacuit isthæc nostrorum codd. atque imprimis Cisterciensium lectio, *necnon*, pro quo erat in vulgatis antea libris incommodo sensu, *non necet*.

<sup>b</sup> In uno Cisterciensi, *voluntate detracta*.

<sup>c</sup> Malim rescribi cum ex orationis proposito, tum ex Græcæ vocis significatu, *recapitulationem*. Cæte-

rum non nisi sint translators, cum istiusmodi licentia, dialectica et philosophia sicut in Græco habentur, assumptæ sint. Nam et oratores in epilogis, vel ante [Al. inter] epilogos, in fine causarum propter memoriam iudicium et eorum qui audire negotia, <sup>c</sup> *recor-dationem*, id est, *ἀναμνηστικῶς* solent facere, ut quæ prius latius disputarant, brevi postea sermone comprehendant, et unusquisque recordari eorum incipiat quæ audivit. Sensus itaque in præsentī loco iste est: Omnis dispensatio quæ et ante mundum, et postea esse cœpit in mundo, tam invisibilium quam visibilium creaturarum, adventum Dei **557** Filii pollicebatur. Quod Adam qui de paradiso ejectus est, per Salvatorem revocandus erat (Genes. iii). Quod in fabricatione turris, linguarum unitas scissa est (Gen. xi), in Actibus apostolorum portendeat dona linguarum (Actor. ii). Quod Isaac in typo Domini, crucem suam ipse portavit (Genes. iii). Quod Samson sanctam comam nutriens, Dalilæ pauperis dilexit amplexus, et omnia cordis sui secreta confessus est (Judic. xvi), Salvatoris et Ecclesiæ ex Gentibus vere pauperis et egenæ mysterium significabat (Joan. xix). In cruce itaque Domini, et in passione ejus recapitulata sunt omnia, id est, universa in hac ἀναμνηστικῶς supputata. Quod ut manifestius fiat, quotidianæ consuetudinis aliquid ponamus exemplum. Verbi causa: Viginti denarios erogavi, rursum quinque, et alios quindecim; triginta quoque et terdecies, per diversa tempora dedi. Hæc si in unum voluero supputare, centenarii mihi numeri summa succrescit, et in uno numero habeo omnia quæ ante descripsi. Sic itaque universa mysteria et omnis dispensatio vetustatis non solum quæ in terris, sed etiam quæ in cælis gesta est, in Christi passione completur. Cum enim semel mihi Christus passus fuerit, et sepultus, et resurrexit, et ad Patrem victor ascenderit: non necesse habeo veterem numerum, quia in uno omnia teneo. Diligenter attendite, quod non solum omnes historiæ Scripturarum, quas in terra gestas Spiritus sanctus enumerat: sed etiam in cælestibus quæ nobis occultæ sunt, in Christi recapitulata passione teneantur.

(Vers. 11.) *In quo et sorte vocati sumus: prædestinavit secundum propositum ejus qui universa operatur secundum consilium voluntatis suæ.* Verbum hæreditatis et sortis, per quas in Christi partem venimus, ostendit nos de alia potestate ad aliam transmississe: et secundum illud quod in Deuteronomio scriptum est: *Quando dividebat Altissimus gentes, cum disseminaret filios Adam (Deut. xxiii, 8)*, de angelorum ditione ad partem Domini esse translatis. Et illi quidem aliena, et sibi vel commissa vel usurpata tenuerunt. Iste vero recepit sua: et ascendens in altum captivam duxit captivitatem (Ps. lxxvii), id

rum et Latinos nonnullos Patres legisse constat hic loci, *recapitulare*, quod Hieronymo magis arridet, juxta Græcom textum: dico Tertullianum lib. v, contra Marcionem, cap. 17; et S. Irenæi interpretem lib. i, cap. 1.

est, eos qui ante capti fuerant in perditionem, ipse cepit ad vitam, ut reduceret **558** in excelsum : et quodammodo est capta captivitas, dum per secundam captivitatem qui prius capti fuerant, liberantur. Considerandum quod et hic προορισμός et πρόθεσις, id est, *prædestinatio et propositum*, simul posita sint, juxta quæ operatur omnia Deus secundum consilium voluntatis suæ. Non quo omnia quæ in mundo fiunt, Dei voluntate et consilio peraguntur : alioquin et mala Deo poterunt imputari ; sed quo universa quæ facit, consilio faciat et voluntate, quod scilicet et ratione plena sint et potestate factis. Nos homines pleraque volumus facere consilio : sed nequaquam voluntatem sequitur effectus. Illi autem nullus resistere potest, quin omnia quæ voluerit, faciat. Vult autem ea quæcumque sunt plena rationis atque consilii, vult salvari omnes, et in agnitionem veritatis venire (I Tim. ii). Sed, quia nullus absque propria voluntate salvatur (liberi enim arbitri sumus), vult nos bonum velle, ut cum voluerimus, velit in nobis et ipse suum implere consilium.

(Vers. 12.) *Ut simus in laudem gloriæ ejus, qui ante speravimus in Christo.* Si, *speravimus*, tantum [Al. ante] dixisset, *in Christo*, et non præmiisset, *ante speravimus*, quod Græce dicitur προελπιότατες, esset manifestior sensus, eos qui speraverunt in Christo, sorte vocatos esse [Al. et esse] et prædestinatos secundum propositum ejus, qui universa operatur juxta consilium voluntatis suæ. Nunc vero præpositionis adjectio <sup>a</sup>, ad illam nos intelligentiam <sup>c</sup> habet, de qua superius disputavimus, exponentes hoc quod scriptum est : *Qui benedixit nos in omni benedictione spirituali, in cælestibus in Christo, sicut elegit nos in ipso ante constitutionem mundi, ut essemus sancti et immaculati coram ipso* : quod scilicet sicut jam nos <sup>b</sup> benedixerit omni benedictione spirituali in cælestibus, et elegerit ante constitutionem mundi : ita etiam nunc sperasse ante dicamur in Christo, ex eo tempore quo electi et prædestinati, et benedicti sumus in cælestibus. Alius vero hoc dogma non sustinens, quod ante fuerimus et speraverimus in Christo, quam in isto corpore degereamus, illo intelligentiam transferet [Al. transfert], ut dicat : In adventu Domini Salvatoris, **559** quando in nomine ejus omne genu flectetur cælestium, terrestrium et inferorum, et omnis lingua confitebitur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris (Philipp. ii), cum ei fuerint universa subjecta, alios voluntate, alios necessitate subjiciendos, et eos qui ante præsentiam majestatis ejus speraverint in eum, futuros esse in laudem gloriæ ejus, et vocari <sup>b</sup> ἀποελπιότατες : eos vero qui reperti fuerint necessitate credentes, eo tempore quo nec diabolus, et angeli ejus poterunt negare regnantem, esse sperantes : sed non in laudem gloriæ ejus. Quod quidem

et nunc ex parte videmus expleri, quia alia sit merces ejus, qui voluntate sequatur Deum, alia qui necessitate. Veruntamen sive per occasionem, sive per veritatem, tantum Christus annuntietur : dummodo sciat, et sperans, et ante sperans, quod pro diversitate spei diversa sint præmia recepturi.

(Vers. 13.) *In quo et vos audito verbo veritatis Evangelii salutis vestræ, in quo et credentes signati estis Spiritu sancto promissionis. In quo* : haud dubium quin in Christo. Inter cæteros qui audierunt, vos quoque, Ephesii, verbum veritatis audistis, Evangelium salutis vestræ, cui credentes, signati estis spiritu repromissionis sancto. Videtur autem juxta ordinem lectionis non stare sententia, nec ei quod prælatum est : *In quo et vos audito verbo veritatis Evangelii salutis vestræ*, redditum aliquid quod sequatur, quia statim secundo ponitur, *in quo*, quod quia superfluum est, sublato e medio potest textum reddere lectioni. Hoc autem patiebatur Paulus de nimio amore Christi, ut cum semper quem diligebat, etiam superflue et extraordinarie nominaret. Quod potest absque nobis in omnibus Epistolis ejus lector diligens invenire. Unde et nunc secundo positum, *in quo* ordinem deprehenditur turbasse sententiæ, et anteriorem propositionem reliquisse pendentem. Neque vero parva laus Ephesiorum est, non prædicationem, sed verbum veritatis audisse. Siquidem inter prædicationem et verbum veritatis multam esse distantiam, et in alia Epistola legimus : *Et verbum, inquit, meum et prædicatio mea, non in persuasibilibus sapientiæ verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis* (I Cor. xi, 14). Quæramus **560** diligentius, ubi alibi scriptum sit, quod verbum quis audierit veritatis, ut ex collatione eorum possit perspicue Pauli sensus aperiri : ubi quoque Evangelium nominatum sit, sive cum additamento, sive absolute. Verbi gratia cum additamento, *Evangelium meum* (Rom. xvi, 25), et *Evangelium Jesu Christi* (II Cor. ii, 11), et *Evangelium æternum* (Apoc. xiv, 6) ; vel quod nunc dicitur ad Ephesios, *Evangelium salutis vestræ*. Absolute vero, ut cum loquitur de Luca, *Cujus laus in Evangelio per omnes Ecclesias* (II Cor. viii, 18). Signatur autem qui audierit verbum veritatis, et crediderit in eo, spiritu repromissionis sancto. Quia multi sunt qui audierunt, et increduli permanentes, nequaquam signaculum sancti Spiritus consecuti sunt. Dicitur et ad principem Tyri, *Tu es signaculum similitudinis Dei* (Ezec. xxviii, 12). Signaculum autem Dei est, ut quomodo primus homo conditus est ad imaginem et similitudinem Dei : sic in secunda regeneratione quicumque Spiritum sanctum fuerit consecutus, signetur ab eo, et figuram conditoris accipiat. Quærendum etiam ubi alibi scriptum sit, *spiritus repromissionis sanctus* : vel quid significet. Ego enim testimo quia sicut Spiritus sanctus sanctum facit eum cui fuerit infusus : et spiritus sapientiæ,

<sup>a</sup> Rufinus, quem conferas, lib. I, num. 29, 30, et seq. hic intererit, id est, ante. Paulo quoque post, benedixerat, et elegerat, pro benedixerit, et elegerit,

hisque similia rectius ferme legi.

<sup>b</sup> In Cisterciens. ms., προελπιότατες.

sapientem : et intelligentiæ, intelligentem : et consilii, cautum atque consultum : et fortitudinis, fortem : et scientiæ, scientem : et pietatis, pium : et timoris, timidum, Deique timore trepidantem : ita et spiritus repromissionis, vel spiritus Dei, sponso-rem et Deum facit eum in quo habitaverit. Quo- modo e contrario immundus spiritus immundum facit, et spurcam sibi domum præparat spurcus habitator : fornicationis quoque spiritus efficit scortatores, de quibus et propheta loquitur : *Spiritu fornicationis seducti sunt (Osæ iv, 12)* : et nequam spiritus, nequam facit homines atque perversos : et <sup>a</sup> dæmoni- acus, dæmones : qualisque fuerit liquor, qui novæ testæ infusus est, talem diu testa et odorem retinet, et saporem.

(Vers. 14.) *Qui est pignus hæreditatis nostræ in redemptionem adoptionis, in laudem gloriæ ipsius.* Pignus Latinus interpret pro arrhabone posuit. Non idipsum autem arrhabo, quod pignus sonat. Arrhabo enim futuræ emptioni quasi quoddam **561** testimonium, et obligamentum datur. Pignus vero, hoc est, *ἰσχυρον*, pro mutua pecunia opponitur : ut cum illa reddita fuerit, reddenti debitum pignus a creditore reddatur. Rursum in eo ubi ait : *In redemptionem adoptionis, non habet in Græco *ὑποθήκην*,<sup>b</sup> sed *περὶοίκτου*, quam nos acquisitionem, sive possessionem, possumus dicere : nec tamen vim sermonis expressimus. Multa enim verba sunt, quæ nec de Græco in Latinum transferri valent, nec de Hebraico in Græcum : et reciproce nec de Latino in Græcum, nec de Græco in Hebræum. Quicumque igitur non tantum Spiritum sanctum, sed Spiritum sanctum repromissionis acceperit, simul consequetur, et arrhabonem hæreditatis, quæ hæreditas vita perpetua est. Et quomodo ex arrhabone æstimatur qualis emptio futura sit, et quæ possessio : verbi causa, ex decem solidis, centum solidorum villa, et ex centum solidis mille solidorum possessio ; ita ex varietate arrhabonis, hæreditatis, quoque postea secutura magnitudo cognoscitur. Quamvis autem sanctus sit aliquis atque perfectus, et omnium judicio beatitudine dignus puteur : tamen ad futuram hæreditatem nunc arrhabonem est Spiritus consecutus. Si autem arrhabo tantus, quanta erit ipsa possessio ? Quomodo autem arrhabo qui nobis tribuitur, non est extra nos ; sed intra nos est : sic et ipsa hæreditas, hoc est regnum Dei quod intra nos est, in nobis versatur intrinsecus. Quæ enim potest esse major hæreditas, quam contemplari et videre sensu pulchritudinem Sapientiæ, et Verbi, et Veritatis, et Luminis, et ipsius ineffabilem, et magnificam Dei considerare naturam, omniumque quæ [Al. qui] ad similitudinem Dei condita [Al. conditi] sunt, substantiam contueri ? Iste autem spiritus re-*